
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925154  - CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - PR

PREGÃO 90073/2025

Às 17:22 horas do dia 27 de agosto do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MAURICIO OSTROWSKI JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 73/2025, Pregão nº 90073/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Subscrição de licenças anuais do software Adobe Creative Cloud for Teams

Entrega de propostas: De 11/08/2025 às 08:30 até 22/08/2025 às 08:45

Abertura da sessão pública: Dia 22/08/2025 às 08:45 (horário de Brasília)

UF da UASG: PR

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/08/2025 às 08:45:00
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/08/2025 às 08:50:09 Bom dia, licitantes. Antes de iniciarmos a etapa de lances, alguns avisos iniciais:

Sistema 22/08/2025 às 08:50:13
Por gentileza, solicitamos que permaneçam logados até o final da sessão ou até a sua suspensão,
tendo em vista que podemos realizar algum esclarecimento ou solicitar algum documento;

Sistema 22/08/2025 às 08:50:18
O critério do julgamento da proposta será pelo menor valor global, respeitado o valor máximo
para o item;

Sistema 22/08/2025 às 08:50:27
Peço que se atentem às especificações informadas no Anexo I do Edital, principalmente aos itens 3
e 4.

Sistema 22/08/2025 às 09:24:20
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 22/08/2025 às 09:24:20
Esta compra é de órgão ou entidade da esfera federal, motivo pelo qual não se aplica o critério de
desempate previsto no § 1º, inciso I do Art.60 da lei 14.133/2021.

Sistema 22/08/2025 às 09:29:43 Agendo a continuidade da sessão às 16:30 de hoje, 22/08/2025. Agradeço a participação de todos.

Sistema 22/08/2025 às 16:30:16 Boa tarde, licitantes. Darei continuidade ao julgamento.

Sistema 22/08/2025 às 16:38:53 Agendo a continuidade da sessão para o dia 25/08/2025, às 15:30. Obrigada.

Sistema 25/08/2025 às 11:58:38 Licitantes, informo que anteciparei o retorno da sessão às 13:10. Obrigada.

Sistema 25/08/2025 às 13:10:48 Boa tarde, licitantes. Darei continuidade ao julgamento.

Sistema 25/08/2025 às 13:12:04
Tendo em vista que o arrematante, 35.205.981 FELIPE EDUARDO FERNANDES GUEDES,
restou silente quanto às solicitações realizadas em sessão anterior, não apresentando os documentos
solicitados. Por essa razão, farei a sua desclassificação e prosseguirei à análise do próximo licitante.

Sistema 25/08/2025 às 13:17:01 Suspendo a continuidade da sessão até às 10h do dia 26/08/2025. Obrigada.

Sistema 26/08/2025 às 10:00:19 Bom dia, licitantes.

1 de 827/08/2025 17:22



UASG 925154 PREGÃO 90073/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/08/2025 às 10:01:40 Prorrogarei a continuidade da sessão às 11h de hoje. Obrigada.

Sistema 26/08/2025 às 11:28:54 Bom dia, licitantes. Desculpem o atraso.

Sistema 26/08/2025 às 11:29:22 Darei continuidade ao julgamento.

Sistema 26/08/2025 às 11:31:46
Após análise da proposta apresentada pela empresa SOLO NETWORK BRASIL S.A., informo que
está de acordo com as condições exigidas no Edital, razão a qual farei a sua aceitação.

Sistema 26/08/2025 às 11:39:01 Suspendo a continuidade da sessão a´té às 14h do dia 27/08/2025. Obrigada.

Sistema 27/08/2025 às 14:11:27 Boa tarde, licitantes.

Sistema 27/08/2025 às 14:11:31 Darei continuidade ao julgamento.

Sistema 27/08/2025 às 14:17:30
Após análise pormenorizada dos documentos de habilitação apresentados pela empresa SOLO
NETWORK BRASIL S.A., afirmo que estão em consonância com as exigências do Edital. Dito isso,
farei a habilitação e abrirei, na sequência, o prazo para a manifestação de intenção de recurso.

Sistema 27/08/2025 às 14:18:22 Encerrarei a sessão após decorrido o prazo para a manifestação de intenção de recursos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

22/08/2025 às 08:45:00 Abertura da sessão pública

22/08/2025 às 09:24:20 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 827/08/2025 17:22



UASG 925154 PREGÃO 90073/2025

Item 1 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Licenciamento anual da ferramenta Adobe Creative Cloud for Teams

Quantidade: 7 Valor estimado: R$ 5.607,9700 (unitário)

R$ 39.255,7900 (total)Unidade de fornecimento: UNIDADE

Intervalo mínimo entre lances: R$ 20,0000 Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Adjudicado e Homologado por CPF ***.687.***-*0 - MAURICIO OSTROWSKI JUNIOR para SOLO NETWORK BRASIL S.A., CNPJ
00.258.246/0001-68, melhor lance: R$ 4.800,0000 (unitário) / R$ 33.600,0000 (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

35.205.981/0001-98 - 35.205.981 FELIPE EDUARDO FERNANDES
GUEDES
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: PR

R$ 4.780,0000 (unitário)
R$ 33.460,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Valor proposta: R$ 5.607,8000 (unitário)
R$ 39.254,6000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 7

55.646.630/0001-20 - 55.646.630 DAVID LUAN DE MEIRA VIEIRA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: PR

R$ 5.607,9700 (unitário)
R$ 39.255,7900 (total)

 -

Valor proposta: R$ 5.607,9700 (unitário)
R$ 39.255,7900 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 7

27.050.408/0001-24 - ARSIT TECNOLOGIA E TELECOM LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 5.500,0000 (unitário)
R$ 38.500,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 5.608,0000 (unitário)
R$ 39.256,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 7

10.242.721/0001-61 - BUYSOFT DO BRASIL LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: PR

R$ 5.600,0000 (unitário)
R$ 39.200,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 5.600,0000 (unitário)
R$ 39.200,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 7

3 de 827/08/2025 17:22



UASG 925154 PREGÃO 90073/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

53.014.507/0001-60 - IRIDIA SOLUCOES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 5.600,0000 (unitário)
R$ 39.200,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 5.600,0000 (unitário)
R$ 39.200,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 7

66.582.784/0001-11 - MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA
E COMERCIO LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 5.450,0000 (unitário)
R$ 38.150,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 5.607,0000 (unitário)
R$ 39.249,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 7

04.198.254/0001-17 - MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 5.460,0000 (unitário)
R$ 38.220,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 6.433,9200 (unitário)
R$ 45.037,4400 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 7

43.032.418/0001-93 - SINGLE FIN IMPORTACOES E SERVICOS
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: PR

R$ 5.605,0000 (unitário)
R$ 39.235,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 5.605,0000 (unitário)
R$ 39.235,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 7

00.258.246/0001-68 - SOLO NETWORK BRASIL S.A.
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: PR

R$ 4.800,0000 (unitário)
R$ 33.600,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 5.607,9700 (unitário)
R$ 39.255,7900 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 7

21.748.841/0001-51 - TECNETWORKING SERVICOS E
SOLUCOES EM TI LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: PE

R$ 5.130,0000 (unitário)
R$ 35.910,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 5.600,0000 (unitário)
R$ 39.200,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 7

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

22/08/2025 às 09:00:26 00.258.246/0001-68 R$ 5.300,0000

22/08/2025 às 09:03:32 21.748.841/0001-51 R$ 5.580,0000

22/08/2025 às 09:04:20 35.205.981/0001-98 R$ 5.565,0000

22/08/2025 às 09:06:19 21.748.841/0001-51 R$ 5.540,0000

22/08/2025 às 09:07:34 27.050.408/0001-24 R$ 5.500,0000

4 de 827/08/2025 17:22



UASG 925154 PREGÃO 90073/2025

Data/hora Participante Lance

22/08/2025 às 09:08:32 66.582.784/0001-11 R$ 5.450,0000

22/08/2025 às 09:08:47 21.748.841/0001-51 R$ 5.480,0000

22/08/2025 às 09:08:56 21.748.841/0001-51 R$ 5.430,0000

22/08/2025 às 09:09:42 04.198.254/0001-17 R$ 6.400,0000

22/08/2025 às 09:10:45 04.198.254/0001-17 R$ 6.300,0000

22/08/2025 às 09:11:42 04.198.254/0001-17 R$ 6.200,0000

22/08/2025 às 09:12:24 04.198.254/0001-17 R$ 5.460,0000

22/08/2025 às 09:13:16 35.205.981/0001-98 R$ 5.280,0000

22/08/2025 às 09:14:20 00.258.246/0001-68 R$ 5.250,0000

22/08/2025 às 09:16:00 21.748.841/0001-51 R$ 5.230,0000

22/08/2025 às 09:16:09 00.258.246/0001-68 R$ 5.200,0000

22/08/2025 às 09:16:26 35.205.981/0001-98 R$ 5.180,0000

22/08/2025 às 09:17:38 00.258.246/0001-68 R$ 5.150,0000

22/08/2025 às 09:19:21 21.748.841/0001-51 R$ 5.130,0000

22/08/2025 às 09:19:25 00.258.246/0001-68 R$ 5.100,0000

22/08/2025 às 09:20:18 35.205.981/0001-98 R$ 5.080,0000

22/08/2025 às 09:20:25 00.258.246/0001-68 R$ 5.050,0000

22/08/2025 às 09:21:00 35.205.981/0001-98 R$ 5.030,0000

22/08/2025 às 09:21:04 00.258.246/0001-68 R$ 5.000,0000

22/08/2025 às 09:21:13 35.205.981/0001-98 R$ 4.980,0000

22/08/2025 às 09:21:19 00.258.246/0001-68 R$ 4.950,0000

22/08/2025 às 09:21:32 35.205.981/0001-98 R$ 4.930,0000

22/08/2025 às 09:21:38 00.258.246/0001-68 R$ 4.850,0000

22/08/2025 às 09:22:01 35.205.981/0001-98 R$ 4.830,0000

22/08/2025 às 09:22:05 00.258.246/0001-68 R$ 4.800,0000

22/08/2025 às 09:22:18 35.205.981/0001-98 R$ 4.780,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/08/2025 às 09:00:05 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 22/08/2025 às 09:00:05 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 22/08/2025 às 09:24:19 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
35.205.981/0001-98

22/08/2025 às 09:24:30 Licitante, está logado?

5 de 827/08/2025 17:22



UASG 925154 PREGÃO 90073/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Pelo participante
35.205.981/0001-98

22/08/2025 às 09:26:02 bom dia Sr(a) Pregoeiro. Estamos.

Sistema  para o
participante
35.205.981/0001-98

22/08/2025 às 09:28:07
Licitante, convocarei, via sistema, a apresentação da proposta atualizada ao lance final, juntamente
com o catálogo técnico da licença a ser fornecida. O prazo encerra-se às 13:28 de hoje, 22/08/2025.

Sistema  para o
participante
35.205.981/0001-98

22/08/2025 às 09:28:23

Sr. Fornecedor 35.205.981 FELIPE EDUARDO FERNANDES GUEDES, CNPJ 35.205.981/0001-
98, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:28:00 do
dia 22/08/2025. Justificativa: Apresentação da proposta atualizada ao lance final, juntamente com
o catálogo técnico da licença a ser fornecida.

Pelo participante
35.205.981/0001-98

22/08/2025 às 09:29:16 iremos encaminhar proposta atualizado. Obrigado.

Sistema  para o
participante
35.205.981/0001-98

22/08/2025 às 13:28:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:28:00 de 22/08/2025. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor 35.205.981 FELIPE EDUARDO FERNANDES GUEDES, CNPJ
35.205.981/0001-98.

Sistema  para o
participante
35.205.981/0001-98

22/08/2025 às 16:30:23 Licitante, está logado?

Sistema  para o
participante
35.205.981/0001-98

22/08/2025 às 16:34:47 Licitante. após análise da proposta apresentada, solicito as seguintes retificações:

Sistema  para o
participante
35.205.981/0001-98

22/08/2025 às 16:34:54 a) A retificação da proposta para que conste o correto nome empresarial;

Sistema  para o
participante
35.205.981/0001-98

22/08/2025 às 16:35:01 b) A retificação da proposta na Declaração nº 1 o qual informa incorretamente o valor por item;

Sistema  para o
participante
35.205.981/0001-98

22/08/2025 às 16:35:24
Aproveito para solicitar que apresente um documento que comprove a  inscrição no Programa de
Especialização em Governo Adobe, na qualidade de revenda nível Gold, Platinum ou ISV, ou seus
equivalentes, conforme item 13.2 do Anexo I do instrumento convocatório.

Sistema  para o
participante
35.205.981/0001-98

22/08/2025 às 16:37:26 Concedo o prazo até às 11:37 do dia 25/08/2025.

Sistema  para o
participante
35.205.981/0001-98

22/08/2025 às 16:38:00

Sr. Fornecedor 35.205.981 FELIPE EDUARDO FERNANDES GUEDES, CNPJ 35.205.981/0001-
98, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:37:00 do
dia 25/08/2025. Justificativa: Apresentação da proposta com as retificações solicitadas via chat e
um documento que comprove a inscrição no Programa de Especialização em Governo Adobe, na
qualidade de revenda nível Gold, Platinum ou ISV, ou seus equivalentes, conforme item 13.2 do
Anexo I do instrumento convocatório..

Sistema  para o
participante
35.205.981/0001-98

25/08/2025 às 11:37:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:37:00 de 25/08/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor 35.205.981 FELIPE EDUARDO FERNANDES GUEDES, CNPJ
35.205.981/0001-98.

Sistema  para o
participante
00.258.246/0001-68

25/08/2025 às 13:12:28 Licitante, está logado?

Pelo participante
00.258.246/0001-68

25/08/2025 às 13:13:19 Sim.

Sistema  para o
participante
00.258.246/0001-68

25/08/2025 às 13:15:33
Licitante, convocarei, via sistema, a apresentação da proposta atualizada ao lance final, juntamente
com o catálogo técnico da licença a ser fornecida. O prazo encerra-se às 17:15 de hoje, 25/08/2025.

Sistema  para o
participante
00.258.246/0001-68

25/08/2025 às 13:15:49

Sr. Fornecedor SOLO NETWORK BRASIL S.A., CNPJ 00.258.246/0001-68, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:15:00 do dia 25/08/2025.
Justificativa: Apresentação da proposta atualizada ao lance final, juntamente com o catálogo
técnico da licença a ser fornecida..

6 de 827/08/2025 17:22



UASG 925154 PREGÃO 90073/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
00.258.246/0001-68

25/08/2025 às 17:15:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:15:00 de 25/08/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor SOLO NETWORK BRASIL S.A., CNPJ 00.258.246/0001-68.

Sistema 26/08/2025 às 11:32:18
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 60 minutos a partir de agora - até 26/08/2025 12:32:18.

Sistema  para o
participante
00.258.246/0001-68

26/08/2025 às 11:32:49 Licitante, seguindo as etapas do pregão, convocarei a apresentação dos documentos de habilitação.

Sistema  para o
participante
00.258.246/0001-68

26/08/2025 às 11:34:11 Concedo o prazo até às 13:35 de hoje, 26/08/2025.

Sistema  para o
participante
00.258.246/0001-68

26/08/2025 às 11:34:26
Sr. Fornecedor SOLO NETWORK BRASIL S.A., CNPJ 00.258.246/0001-68, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:35:00 do dia 26/08/2025.
Justificativa: Apresentação dos documentos de habilitação.

Sistema  para o
participante
00.258.246/0001-68

26/08/2025 às 13:35:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:35:00 de 26/08/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor SOLO NETWORK BRASIL S.A., CNPJ 00.258.246/0001-68.

Sistema 27/08/2025 às 14:17:54
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 60 minutos a partir de agora - até 27/08/2025 15:17:54.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

22/08/2025 às 09:28:23
Fornecedor 35.205.981 FELIPE EDUARDO FERNANDES GUEDES, CNPJ 35.205.981/0001-98 convocado para o envio de
anexo. Prazo para encerrar o envio: 13:28:00 do dia 22/08/2025. Justificativa: Apresentação da proposta atualizada ao lance
final, juntamente com o catálogo técnico da licença a ser fornecida.

22/08/2025 às 16:38:00

Fornecedor 35.205.981 FELIPE EDUARDO FERNANDES GUEDES, CNPJ 35.205.981/0001-98 convocado para o envio de
anexo. Prazo para encerrar o envio: 11:37:00 do dia 25/08/2025. Justificativa: Apresentação da proposta com as retificações
solicitadas via chat e um documento que comprove a inscrição no Programa de Especialização em Governo Adobe, na
qualidade de revenda nível Gold, Platinum ou ISV, ou seus equivalentes, conforme item 13.2 do Anexo I do instrumento
convocatório..

25/08/2025 às 13:15:49
Fornecedor SOLO NETWORK BRASIL S.A., CNPJ 00.258.246/0001-68 convocado para o envio de anexo. Prazo para
encerrar o envio: 17:15:00 do dia 25/08/2025. Justificativa: Apresentação da proposta atualizada ao lance final, juntamente
com o catálogo técnico da licença a ser fornecida..

26/08/2025 às 11:34:26
Fornecedor SOLO NETWORK BRASIL S.A., CNPJ 00.258.246/0001-68 convocado para o envio de anexo. Prazo para
encerrar o envio: 13:35:00 do dia 26/08/2025. Justificativa: Apresentação dos documentos de habilitação.

27/08/2025 às 17:22:30
Fornecedor SOLO NETWORK BRASIL S.A., CNPJ 00.258.246/0001-68 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
4.800,0000.

27/08/2025 às 17:22:30 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

7 de 827/08/2025 17:22



UASG 925154 PREGÃO 90073/2025

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 26/08/2025 12:32:18

Intenção de recurso na habilitação: 27/08/2025 15:17:54

8 de 827/08/2025 17:22


